

skabers aktiviteter (markedsandele, vækst, spredning af aktiviteter, sammenslutninger m. v.) og fremtidige placering. Udover litteraturfortegnelse har rapporten på side 110-11 en oversigt over de største virksomheder med angivelse af, hvor i rapporten, de er omtalt.

KOCH-NIELSEN, INGER: *Ægteskabet og loven*.

Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 66. København: Teknisk forlag, 1975. 147 pp. Kr. 25,80. NT 75-3016

På grundlag af en interviewundersøgelse af 2000 personer ligeligt fordelt blandt personer der (1) blev gift i 1972, (2) skilt samme år, (3) i 1972 havde været gift i mindst 10 år med samme ægtefælle og ikke senere har taget skridt til ægteskabets ophævelse og (4) ugifte har man blandt 18-50-årige undersøgt kendskabet og holdningen til en række bestemmelser i ægteskabslovgivningen.

KÖRMENDI, ESZTER: *Psykisk handicappede*.

Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 67. København: Teknisk forlag, 1975. 260 pp. Kr. 47,15. NT 75-3017

Undersøgelsen bygger på interviews med ca. 500 intelligenshæmmede og 500 udskrevne psykiatriske patienter 6 år efter udskrivningen fra behandlingsinstitution, interviews med de pårørende, oplysninger fra åndssvageforsorgens forsorgscentre, psykiatriske hospitalsjournaler og de kommunale social- og sundhedsforvaltninger. Formålet er at give et indtryk af de psykisk handicappedes forhold med hensyn til familie, sociale kontakter, arbejde, indkomst og bolig.

Kommunerne og samfundsøkonomien. Et debatoplæg om overensstemmelse mellem

statens og kommunernes økonomiske politik. København: Kommunernes Landsforening, 1974. 35 pp. Kr. 30,00.

NT 75-3018

Redegørelsen, der er udarbejdet af Kommunernes Landsforenings sekretariat som debatoplæg til landsforeningens delegeretmøde i 1974, vender sig mod den i PPII foreslåede overordnede rammestyring af den kommunale virksomhed og går i stedet ind for en videre udbygning af det såkaldt tilpassede system, der bygger på ønsket om en decentralisering af de offentlige opgaver og bl. a. indebærer en blødgøring af normer og standarder fastsatte af centrale myndigheder og omlægning af statstilskudssystemet til generelle tilskud på områder med væsentlig kommunal dispositionsfrihed, ligesom der lægges stærk vægt på en forbedring af hele budgetterings- og planlægningsgrundlaget gennem en kommunal budget- og regnskabsreform, omlægning af regnskabsåret, udbygning af den flerårige planlægning, anvendelse af cost-benefit-analyser og forbedring af statistikproduktion og informationssystemet.

Konsummælkemejeriernes afregningspris til mælkeleverandører. En redegørelse fra et udvalg nedsat af Monopoltilsynet. København: Monopoltilsynet, 1973. 95 pp.

NT 75-3019

Har ikke været til rådighed.

KÜHL, P.-H.: *Enghave-centret. En rapport om et integreringsforsøg*. Socialforskningsinstituttet, Meddelelser nr. 11. København: Teknisk Forlag, 1975. 58 pp. Kr. 11,50.

NT 75-3020

Ud fra de integreringsprincipper, der skal realiseres med socialreformen, har Køben-

havns kommune allerede gennemført et forsøg i socialcentret i Enghave med samarbejdning af 6 funktioner, som hidtil havde arbejdet særskilt: almindelig offentlig hjælp, pension, børne- og ungdomsforsorg, mødrehjælp, revalidering samt husmoderafløsning og hjemmehjælp. Socialforskningsinstituttet har to gange i løbet af de første 8 måneder af forsøgsperioden talt med samtlige medarbejdere og på dette grundlag vurderet forløbet bl. a. m. h. t. gruppearbejde, kompetencefordeling, konsulentbistand og den almindelige tilfredshed med den nye arbejdsform. Bogen indeholder et tillæg om integreringsforsøg i andre kommuner af Kirsten Just Jensen.

KYRØ, ØJVIND, red.: *Med fremtiden som indsats. En kritisk bog om atomkraft*. København: Gyldendal, 1975. 176 pp. Kr. 34,50.
NT 75-3021

Jens Brøndum skriver om hvem der skal bestemme om atomkraft, Siegfried Christiansen om forberedelser til atomkraft, Bent Sørensen om atomkraft og sikkerhed og alternative energikilder, Tarjei Haaland og Jørgen Steen Nielsen om atomkraftens højradioktive affald, Lisbeth Rink om atomindustrien som arbejdsplads, Jesper Hoffmeyer om atomkraft økologisk set, Mogens Jacobsen om socialpsykologiske overvejelser ved atomkraft, Maja Naur om atomkraft globalt set, Gunnar Adler-Karlsson om hvorvidt atomkraften fører til diktatur og Poul Sveistrup om behovet for energi og for en energipolitik.

Den landbrugsøkonomiske forsknings fremtidige kurs. Rapport fra en arbejdsgruppe. København 1975. 38 pp. NT 75-3022
Arbejdsgruppen nedsattes af styrelsen for Nordiske Jordbrugsforskeres Forening i 1974

bl. a. på baggrund af en konference for NJF's økonomiske sektion om forskningspolitik i 1973. Rapporten, der er udarbejdet af Frede Andersen på grundlag af to møder i arbejdsgruppen, der også har haft et medlem fra hvert af landene Finland, Sverige og Norge, er indgået i debatten på NJF's kongres i 1975. Der synes bag rapportens tilblivelse at ligge en interesse for mere anvendt og projektorienteret forskning.

LARSEN, JENS OG SØREN VILLADSEN, red.: *Ulighed mellem regioner. Arbejdsrapporter om den danske regionale udvikling*. Sydjysk Universitetscenter, Regionalforskning, 2. Esbjerg: Sydjysk Universitetsforlag, 1975. 293 pp. Kr. 29,25. NT 75-3023

Bogens bidrag hidrører fra et seminar på Sydjysk universitetscenter i juni 1974 om regionaludvikling. Birgit Kjølby og Jens Larsen skriver om en teoretisk ramme for industrialiseringsprocessen i det sydvestlige Jylland, Peter Friis og Arne Jørgensen om udviklingen af det regionale produktionshierarki, Elsebeth Hansen, Bjarne Lynnerup, Lise Drewes Nielsen og Kresten Storgaard om den regionale udviklingsproces, Søren Villadsen om regional udvikling, social forandring og regionalpolitik, Erik Büchert, Ole Skude og Svend Erik Søfelt om udviklingslinier i lokaliserings- og regionalpolitikken, Henrik Secher Marcussen og Viggo Plum om værdioverførsler nationalt og regionalt samt et forsøg på en rammebestemmelse af kommunernes placering i den regionale politiske styring og Susanne Thorbek om anvendelsen af imperialismeteorien på regional udvikling/underudvikling.

LARSEN, MOGENS NORD: *Hvem bruger børnehaveklasserne?* Socialforskningsinstituttet,